שתי הדרכים הראשונות תלויות ברצונו של הלקוח, ואף בנקיטת פעולה גלויה מצדו (מינוי עורך-דין אחר, או "סילוק" עורך-הדין מבלי למנות אחר תחתיו). בשני מקרים אלה, כאשר הלקוח נוטל יוזמה ואף עושה מעשה גלוי המביע את רצונו בהפסקת הייצוג על ידי עורך-דינו, אין לבית-המשפט (וכמוכן גם לא לבעלי-הדין האחרים) שיקול דעת,

1. תקנה 473 לתקנות סדר-הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: "תסד"א"), ק"ת 2220.
2. מבלי למנות אחר תחתיו. שני המקרים הראשונים (החלפת עורך-דין וסילוקו) מוסדרים בתקנה 473(א) לתסד"א.
3. המקרה של שחרור (וליתר דיוק – רשות להפסקת הייצוג) מוסדר בתקנה 473(ב) לתסד"א.
4. לדעת הכותב, אין מקום, בסוגיה זו, לשקול את האינטרסים של בעלי-הדין האחרים.

נראה בעליל כי יש לפרש את הרישא האמורה לא לפי פשוטה, אלא יש לראותה כחלה על שני המקרים המוסדרים בתקנה 473(א). גישה אחרת תביא לתוצאה מוזרה, לא רק מבחינת לשון תקנה 473(א), המדברת על מתן הודעה בשני המקרים, אלא אף מבחינת ההיגיון.

7. כלל 13(ג) לכללי לשכת עורכי-הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986, ק"ת 1373 (להלן "כללי האתיקה").

8. אף כי במקרה כזה יהיה מקום להתחשב גם בשיקולי יעילות הדיון. ר' סעיף ג.3 להלן.

הייצוג על-ידו. עם זאת, מובן כי אם ישוחרר עורך-הדין, יש להודיע על כך לבעל-הדין שכנגד, בדיוק כפי שחובה לעשות במקרה בו נפסק הייצוג ביוזמת הלקוח.

2.

(ג) יתר על כן: גם על פי דיני החוזים התקפים בישראל¹⁴, הכלל הוא כי אין לאכוף שרות אישי. אין כל סיבה שדווקא בעיסוק מורכב ועדין כעריכת-דין, אשר הוראות-דין רבות (כמפורט לעיל) מדגישות ומשמרות את אופיו האישי¹⁵, יתהפך הכלל הרגיל

9. לעיל הערה 7, כללים 13(א) ו-13(ב).

10. חוק לשכת עורכי-הדין התשכ"א-1961, ס"ח 178, סעיף 54.

11. סעיפים 59 א עד 59 ו לחוק הנ"ל.

12. סעיפים 59 א (1), 59 א (3) ו-59 ב לחוק הנ"ל.

13. תקנה 473 (א) לתסד"א. ראה גם כלל 18 לכללי האתיקה, המגביל את האפשרות להעברת עניין לעורך-דין אחר חרף הוראה כללית בייפוי-כוח. זו התערבות חריגה בנוסח של הסכם (ייפוי-כוח) בכתב, שהיא צעד יוצא דופן להגנה על האופי האישי של יחסי עורך דין ולקוח.

14. סעיף 2(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 16.

15. ראה גם סעיף 48 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971, נ"ח 421, וסעיף 90 לחוק לשכת עורכי-הדין, התשכ"א-1961, ס"ח 178, המקנים חסיון מיוחד לדברים שנמסרו לעורך-דין במסגרת השירות שנתן ללקוחו. כן ראה: א' הרנון דיני ראיות (תשל"ז, כרך ב) 96-97, שם מוצג החסיון ביחסי עורך-דין ולקוח כאחד המקרים של "חסיון של התקשרויות המבוססות על יחסי אמון" (הדגשה שלי – ש.מ.).

17. ראה י' זוסמן סדרי הדין האזרחי (מהדורה 5, תשמ"ח) 205, סעיף 178, טקסט להערה 40; וכן: ע"א 171/55 אבירגוש נ' אלקיים פ"ד י 375 (על הצורך בהסבר לבעל־הדין ובדחיית הדיון).

18. כלל 12 לכללי האתיקה.

19. כלל 13 לכללי האתיקה, ובמיוחד כלל 13 (א).

20. סעיף 17 לחוק סדר־הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, ס"ח 43 (להלן: "החסד"פ"). כן ראה סעיף 18 לחסד"פ.

21. כב' הנשיא אגרנט, הודעה מיום 1.3.68 לפי סעיף 15 לחוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה-1965 (סעיף 17 לנוסח המשולב כיום), פ"ד כ"ב (1) 308; ההודעה הנ"ל בוטלה, ובמקומה באה הודעה מפורטת יותר של כב' הנשיא לנדוי מיום 5.5.81, פ"ד ל"ה (2) 337. ראה במיוחד סעיף 3 להודעה האחרונה (אשר לפי נוסחה המפורש חל גם על ייצוג בערכאה ראשונה, למרות הכותרת הלא מדויקת של ההודעה בדבר "ייצוג בבית־המשפט העליון").